АДМИНСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

13.07.2015 г.

№1034/1

Об утверждении Плана действий

по введению ФГОС ОВЗ

в Белгородском районе
На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации от 03 февраля 2015 года, регистрационный № 35847), приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации от 03 февраля 2015 года, регистрационный № 35850), в соответствии с письмом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 16 февраля 2015 года № ВК-333/07 «Об организации работы по введению ФГОС образования обучающихся с ОВЗ», на основании приказа Департамента образования от 15 мая 2015 года №2255 «Об утверждении Плана действий по введению ФГОС ОВЗ в Белгородской области», в целях организации работы по введению федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

ПИКАЗЫВАЮ
1.Утвердить муниципальный план действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и  федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в Белгородском районе (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций организовать работу по исполнению мероприятий Плана действий по введению ФГОС ОВЗ в Белгородском районе в части касающейся.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования администрации Белгородского района Бозину Н.А.

Начальник Управления образования

М.Малышева

План действий

по обеспечении введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в Белгородском районе

План действий предусматривает проведение ряда мероприятий по следующим направлениям:

1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Сроки исполнения

	Уровень учредителя образовательной организации
	Уровень образовательной организации

	1.1
	Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих ФГОС ОВЗ
	Март 2015г. – май  2016г.
	Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих ФГОС ОВЗ, включая план – график введения ФГОС ОВЗ
	Разработка и утверждение плана – графика введение ФГОС ОВЗ в образовательной организации. Приведение локальных актов общеобразовательной организации в соответствии с ФГОС ОВЗ.

	1.2
	Проведение обследования по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ
	Август 2015г.
	Организация проведения в образовательных организациях оценки стартовых условий введения ФГОС, сбор и анализ информации
	Проведение оценки готовности к введению ФГОС ОВЗ в образовательной организации (кадровые, материально-технические, нормативно-правовые, организационно-методические условия)

	1.3
	Разработка письма Минобрнауки России с разъяснениями по отдельным вопросам введения ФГОС ОВЗ
	Сентябрь 2015г.
	Проведение разъяснительной работы, организация мероприятий по ознакомлению с письмами Минобрнауки России
	Совещания и педагогические советы в образовательных организациях по использованию письма Минобрнауки России с разъяснениями в практической деятельности

	1.4
	Разработки методических рекомендаций по разработке на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной  образовательной программы общеобразовательной организации
	Сентябрь 2015г. – октябрь 2015г.
	Доведение методических рекомендаций до образовательных организаций
	Разработка адаптированной основной  образовательной программы общеобразовательной организации с использованием методических рекомендаций

	1.5
	Мониторинг условий реализации ФГОС ОВЗ в Белгородском районе
	Сентябрь 2015г. – декабрь 2016г.
	Организация мониторинга, сбор материалов (1 раз в полугодие). Разработка муниципальной программы развития образования обучающихся с ОВЗ
	Участие в мониторинге условий для реализации ФГОС ОВЗ

	1.6
	Включение в федеральный реестр примерных образовательных программ, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ОВЗ
	Постоянно, после утверждения приказа Минобрнауки России
	Организация обсуждения вариативных примерных программ (в части учета региональных этнокультурных особенностей)
	Использование примерных адаптированных программ , находящихся в федеральном реестре , при разработке основных образовательных программ в общеобразовательной организации

2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ.

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Сроки исполнения

	Уровень учредителя образовательной организации
	Уровень образовательной организации

	2.1
	Создание рабочей группы Белгородской области по введению ФГОС ОВЗ
	Февраль 2015г. – май 2015г.
	Участие в работе рабочей группы Белгородской области по введению ФГОС ОВЗ
	Создание рабочей группы образовательной организации по введению ФГОС ОВЗ

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Сроки исполнения

	Уровень учредителя образовательной организации
	Уровень образовательной организации

	3.1
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников образовательных организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	Январь 2015г. – декабрь 2016г.
	Разработка и реализация муниципального план-графика повышения квалификации руководящих и педагогических работников на муниципальном уровне
	Участие руководящих и педагогических работников образовательных организаций в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам реализации ФГОС ОВЗ

	3.2
	Разработка предложений по изменению ФГОС СПО и ВПО по направлениям подготовки: педагогическое образование, психолого-педагогическое образование, специальное (дефектологическое образование)
	Ноябрь 2015г.
	Сопровождение молодых специалистов по вопросам ФГОС ОВЗ
	Определение наставников для молодых специалистов

4. Финансово-экономическое  обеспечение введение ФГОС ОВЗ

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Сроки исполнения

	Уровень учредителя образовательной организации
	Уровень образовательной организации

	4.1
	Реализация мероприятий по финансовому обеспечению прав обучающихся с ОВЗ на получение общедоступного и бесплатного образования в условиях введения ФГОС ОВЗ в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Белгородской области
	2015-2016 годы
	Формирование государственного задания и плана финансово-хозяйственной деятельности общеобразовательным организациям в соответствии с нормативно правовыми документами
	Эффективное расходование полученных средств общеобразовательными организациями согласно государственному заданию и плану финансово-хозяйственной деятельности организации в соответствии с нормативными правовыми документами

5. Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Сроки исполнения

	Уровень учредителя образовательной организации
	Уровень образовательной организации

	5.1
	Проведение региональных совещаний, конференций, семинаров, вебинаров по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016 годы
	Проведение региональных совещаний, конференций, семинаров, вебинаров по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ. Организация участия руководящих и педагогических работников образовательных в мероприятиях по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ.
	Участие в мероприятиях по вопросам  введения и реализации ФГОС ОВЗ. Проведение педагогических советов и других мероприятий в образовательной организации по вопросам  введения и реализации ФГОС ОВЗ.

	5.2
	Информационное сопровождение в СМИ о ходе  введения и реализации ФГОС ОВЗ
	2015-2016 годы
	Подготовка публикаций в СМИ, в том числе электронных, о ходе реализации ФГОС ОВЗ
	Подготовка информации для размещения на сайте и публикации в СМИ